

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București**

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: Săndulescu

Prenume: Mihai

1. Doctor în științe

☒ **DA** ☐ **NU**

Titlul tezei de doctorat: Considerații morfoclinice asupra substratului implantar oral

Ordinul de confirmare: 4542 din 28.07.2010

2. Medic/medic dentist/ farmacist primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

☒ **DA** ☐ **NU**

Medic primar, specialitatea Chirurgie Dento-Alveolară, Ordinul de confirmare: 988 din 30.08.2017

3. Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ **DA** ☐ **NU**

4. Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): Octombrie 2013

Funcția didactică obținută: Șef de lucrări

Decizia de numire: nr. 3418 din 1 octombrie 2013

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	10

**Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii*

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:

☒ **DA**

☐ **NU**

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

1. Rusu MC, **Săndulescu M**, Bichir C. Patterns of pneumatization of the tympanic plate. Surg Radiol Anat 2020;42(3):347-353. DOI: 10.1007/s00276-019-02415-4 **Impact Factor 1,051 (All authors have equal contribution)**
2. Rusu MC, Pop F, **Săndulescu M**. The sphenozygomatic fissure. Folia Morphol (Warsz). 2020 Feb 19. doi: 10.5603/FM.a2020.0018 **Impact Factor 0.780**
3. Cârstocea L, Rusu MC, Pascale C, **Săndulescu M**. Three-dimensional anatomy of the transantral intraseptal infraorbital canal with the use of cone-beam computed tomography. Folia Morphol (Warsz). 2019 Oct 16. doi: 10.5603/FM.a2019.0109 **Impact Factor 0.780**
4. Rusu MC, Măru N, **Săndulescu M**, Sava CJ. Rare anatomic variation: true bifid inferior turbinate. Surg Radiol Anat 2017 (Epub ahead of print). doi: 10.1007/s00276-017-1929-5. – **Impact factor 1.051 (All authors have equal contribution)**
5. Rusu MC, **Săndulescu M**, Bichir C, Muntianu LAS. Combined anatomical variations: The mylohyoid bridge, retromolar canal and accessory palatine canals branched from the canalis sinuosus. Ann Anat 2017;214:75-79. doi: 10.1016/j.aanat.2017.07.006 – **Impact factor 1.864 (All authors have equal contribution)**

6. Fikai D, **Săndulescu M**, Fikai A, Andronescu E, Yetmez M, Agrali OB, Elemek E, Gunduz O, Sahin YM, Oktar FN. Drug delivery systems for dental applications. Curr Org Chem 2016;21(1):64-73. DOI 10.2174/1385272820666160511104145. **Impact factor 1.949 (All authors have equal contribution)**
7. Rusu MC, **Săndulescu M**, Derjac-Aramă AI. The pterygopalatine recess of the superior nasal meatus. Surg Radiol Anat 2016 [Epub ahead of print] DOI 10.1007/s00276-016-1632-y. **Impact factor 1.195 (All authors have equal contribution)**
8. Măru N, Rusu MC, **Săndulescu M**. Variant anatomy of nasal turbinates: supreme, superior and middle conchae bullosae, paradoxical superior and inferior turbinates, and middle accessory turbinate. Rom J Morphol Embryol 2015;56(3):1223-6. **Impact Factor 0.659**
9. Didilescu AC, Rusu MC, **Săndulescu M**. A rare case of impacted maxillary first premolar. Surg Radiol Anat 2015 37(9):1145-7. doi: 10.1007/s00276-015-1467-y. – **Impact factor 1.195**
10. Rusu MC, **Săndulescu M**, Ilie OC. Infraorbital canal bilaterally replaced by a lateroantral canal. Surg Radiol Anat 2015 37(9):1149-53. doi: 10.1007/s00276-015-1468-x. – **Impact factor 1.047 (All authors have equal contribution)**

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	23

**Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. Cârstocea L, **Săndulescu M**, Hostiuc S, Rusu MC. The unusually lower position of the mandibular foramen and the canal of the neck of mandible. Morphologie 2020. doi: 10.1016/j.morpho.2019.12.001 **(All authors have equal contributions)**
2. Cârstocea L, Rusu MC, Mateșică DȘ, **Săndulescu M**. Air spaces neighbouring the infraorbital canal. Morphologie. 2020;104(344):44-50. doi: 10.1016/j.morpho.2019.07.002

3. Rusu MC, Măru N, Sava CJ, **Săndulescu M**, Dincă D. Rare anatomic variation: Giant unilateral concha bullosa superior. Morphologie 2019;103(341):54-59. doi: 10.1016/j.morpho.2018.12.001 (**All authors have equal contributions**)
4. **Săndulescu M**. Esthetic Connections – the 15th International Congress of Esthetic Dentistry in Bucharest, Romania. J Contemp Clin Pract. 2018;4(1):6-7. doi: 10.18683/jccp.2017.1028
5. Sava CJ, **Săndulescu M**, Rusu MC. Sphenoidal and ethmoidal sinoliths. Rom J Rhinol 2017; 7(28):257-9. doi 10.1515/rjr-2017-0028 (**All authors have equal contributions**)
6. **Săndulescu M**. The need for information regarding dental trauma. J Contemp Clin Pract 2017;3(2):70-73. doi: 10.18683/jccp.2017.1027
7. Săndulescu O, **Săndulescu M**. Medicine as a paradigm shift. Res Educ 2017;1(1)
8. **Săndulescu M**. Applying novel techniques in daily clinical dental practice. J Contemp Clin Pract 2017;3(1):7. doi 10.18683/jccp.2017.1017
9. Rusu MC, Chiriță AL, **Săndulescu M**. Bilateral infraorbital maxillary air cells: recess-derived non-Haller cells. Rom J Rhinol 2016;6(22):109-112. doi 10.1515/rjr-2016-0013
10. Derjac-Aramă AI, Mihai SA, **Săndulescu M**, Rusu MC. Anatomic patterns of maxillary sinus drainage. Rom J Rhinol 2015; 5(20):209-14. doi: 10.1515/rjr-2015-0024; ISSN 2393-3356 (**All authors have equal contributions**)
11. **Săndulescu M**. A new beginning. J Contemp Clin Pract 2015; 1(1):6. doi 10.18683/jccp.2015.1001
12. Jianu AM, Rusu MC, Vrapciu AD, **Săndulescu M**. Hyperpneumatized skull bones. Romanian Journal of Functional & Clinical, Macro-& Microscopical Anatomy & of Anthropology 2014; 8(1):16-20
13. **Săndulescu M**. Treatment of periodontal disease with dental curing light - could it be that simple? Germs 2013; 3(4):126-7. doi: 10.11599/germs.2013.1047
14. Măru N, Rusu MC, **Săndulescu M**. The Conchal Recess of the Maxillary Sinus: a 100 Cases CB CT Study. Romanian Journal of Functional & Clinical, Macro-& Microscopical Anatomy & of Anthropology 2013;12(4)

Lista articolelor ISI echivalente: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

E1. Chirilă L, Rotaru C, Filipov I, **Săndulescu M**. Management of acute maxillary sinusitis after sinus bone grafting procedures with simultaneous dental implants placement – a retrospective study. BMC Infect Dis 2016;16(suppl 1):94. DOI 10.1186/s12879-016-1398-1. **Impact factor 2.690 – se echivalează cu 3 articole BDI**

E2. **Săndulescu M**, Rusu MC, Ciobanu IC, Ilie A, Jianu AM. More actors, different play: sphenoethmoid cell intimately related to the maxillary nerve canal and cavernous sinus apex. Rom J Morphol Embryol 2011;52(3):931-5. **Impact Factor 0.659 – se echivalează cu 3 articole BDI**

E3. Rusu MC, **Săndulescu M**, Sava CJ, Dincă D. Bifid and secondary superior nasal turbinates. Folia Morphologica 2018 [online first]. DOI 10.5603/FM.a2018.0047. **Impact factor 0.497 – se echivalează cu 3 articole BDI**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului
